
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1071 del 07/05/2025

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 1071 del 07/05/2025

Classifica: 005.02.02 Anno 2025 (Proposta n° 2365/2025)

Oggetto IMPEGNO PER ONERI DI FOGNATURA PER 
ALL’ALLACCIAMENTO CANTIERE DI BONIFICA 
DELL’ISTITUTO MEUCCI GALILEI ALLA FOGNATURA 
PUBBLICA A FAVORE DI  PUBLIACQUA PER EURO  237,16 IVA 
10% COMPRESA). CIG B6C0617221 – CUP: B17H21006640003. 

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo 44 
Resp. del Proc. ING. G.P. CIANCHI 
Dirigente/Titolare E.Q. CIANCHI GIANNI PAOLO 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025 17007   237,16

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

CONSIDERATO CHE occorre procedere ad impegnare le somme necessarie  relativi agli oneri di fognatura 

derivanti dall'allacciamento del cantiere di bonifica del Meucci Galilei alla fognatura pubblica;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1071 del 07/05/2025

  2 / 3

RILEVATO CHE:

- ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e che la medesima è altresì compatibile con le norme relative al patto di stabilità;

- la spesa complessiva di euro 237,16  (iva 10% compresa) può essere imputata sul capitolo 17007/25;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui “al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 

dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 

disciplinare ed amministrativa”.

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 

78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

PRESO ATTO CHE l’opera è individuata dai seguenti codici:

- CIG: B6C0617221;

– CUP: B17H21006640003;

VISTO:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2025/2027;

- il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020, ed, in particolare, gli articoli 23 e 24 di disciplina delle procedure di 

liquidazione e pagamento delle spese;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce all'Ing. Gianni Paolo Cianchi 

l'incarico di Dirigente della Direzione “Edilizia” con decorrenza dalla data di assunzione e della presa in 

carico, per la durata del mandato amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 12/03/2025 con la quale proroga l’incarico dirigenziale fino al 

30/06/2025 salvo riorganizzazione delle strutture dell’ente, come previsto all’art. 71 del CCNL 17/12/2020;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di Impegnare per le motivazioni esposte in premessa a favore di Publiacqua Spa -  Sede legale e 

Amministrativa Via Villamagna, 90/c – 50126 Firenze la somma di euro 237,16  sul Capitolo 17007/25;

2) di Attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli 

di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 

267/2000;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1071 del 07/05/2025

  3 / 3

3) di dare atto che il servizio sarà effettuato entro il 30/05/2025 e la spesa sarà esigibile nel corso dell’anno 

2025;

4) di dare atto altresì che la spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett 

“a”, punto 2 del decreto legge 1/7/2009 n. 78 convertito con modificazioni in legge 3/8/2009 n. 102, è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del tuel) e con le regole di finanza pubblica;

5) di disporre che il presente atto, ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di Contabilità, sarà inoltrato ai 

Servizi Finanziari ai fini della registrazione del sub impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge  1 luglio 2009 

convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la  spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio  e con le regole di finanza pubblica.

7. di dare atto, altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 lett. 

b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

- l'esito del presente affidamento  è pubblicato sul  sito Web del Committente e sul sito informatico 

presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall’art 10 

c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

af/

 

Firenze, 07/05/2025   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


